2. L’émergence d’un nouvel ordonnancement de la documentation
diplomatique enregistrée: les legationes

Durant les regnes des prédécesseurs de Jacques II, Pierre III (1276-
1285) et Alphonse III d’Aragon (1285-1291), bien qu’il n’existe pas de série
spécifique, les documents expédiés qui se rapportent aux relations politiques
avec des puissances étrangéres sont déja en partie rassemblés dans certains
registres de la chancellerie, qui comportent néanmoins d’autres types de

%5 Ainsi cette note remarquable qui précéde I’enregistrement d’instructions pour une ambassade
au Portugal et en Castille en avril 1312, remises par le roi a I’infant Jean d’Aragon, qui les a lui-
méme apportées a Bernat d’Aversé pour enregistrement: «Certum est, quod dictus venerabilis
Johanes, frater domini regis, tradidit Bernardo de Aversone in scriptis instructionem, quam dixit
sibi datam fuisse per dominum regem super legatione predicta, cuius series sic se habet» (suivent
les instructions) (ACA, C., reg. 336, fol. 85v).

37.In civitate Ilerde die veneris III idus marcii anno Domini M°CCC°IIII°® [5 mars 1315] Petrus
Marci, thesaurarius domini regis, ex parte domini regis tradidit Bernardo de Aversone, notario
domini regis, quamdam litteram missam dicto domino regi per religiosum virum fratrem Poncium
Carbonelli, guardianum fratrum minorum conventus Barchinone, missum pridem per eundem
dominum regem ad illustres reges dominos Robertum et Ffredericum. Tradidit etiam eidem
quandam sedulam continentem impressionem factam per ipsum dominum regem dicto fratri
Poncio sub sigillo secreto nuper in Balagario, ubi erat dictus dominus rex, cuius sedule tenore
talis est: [...]» (ACA, C., reg. 337, fol. 350r (1)).

380n en trouve une 2 la suite de la correction d’un pouvoir, opération qui nécessite 1’attestation
de I’expédition du nouveau document corrigé auprés de la premiére version du pouvoir: «Et cum
dictum procuratorium fuisset expeditum et defficerent ex eo aliqua verba ibi cum dicitur «bonis
sedentibus supradictis, hoc recognosco fuit aliud factum et misum, quod registratum est in
sequenti carta in fine. (changement d’encre) Et postea fuit recuperatum et laceratum» (ACA, C.,
reg. 337, fol. 355v, souligné par nous).
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documents®. Des lettres des rois d’Aragon, des instructions a des ambassa-
deurs, des pouvoirs et des lettres de créance y sont enregistrés selon un ordre
chronologique assez strict, parfois rythmé par des rubriques thématiques
—contemporaines ou apposées postérieurement— qui réunissent quelques
entrées du registre relatives a une méme affaire et permettent ainsi de se
repérer plus aisément®. Le développement de notes de chancellerie qui
peuvent renvoyer a d’autres registres, ainsi qu’a d’autres documents au sein
du méme registre en indiquant le folio ou I’adresse du destinataire, facilite
parfois le repérage des documents enregistrés*’. Mais I’emploi de rubriques,
de notes de chancellerie, c’est-a-dire le recours a des instruments de
classification et de repérage des documents diplomatiques au sein des
registres, n’est pas encore une pratique réguliére®.